
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 141
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un  tratto di strada denominata 
Spagolle-Civerone per dissesto franoso avvenuto in seguito agli abbondanti eventi 
metereologici avvenuti nella settimana dal 30.10.2023 al 05.11.2023. Approvazione 
perizia di somma urgenza.  Affidamento dei lavori.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì quattordici del mese di dicembre, alle ore 12.00, in 

videoconferenza, ai sensi del regolamento in materia approvato con delibera consiliare n. 35 

dd 10.10.2022, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore X
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza di un  tratto di strada denominata Spagolle-

Civerone per dissesto franoso avvenuto in seguito agli abbondanti eventi metereologici avvenuti nella 

settimana dal 30.10.2023 al 05.11.2023. Approvazione perizia di somma urgenza.  Affidamento dei lavori. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- In seguito agli abbondanti eventi metereologici avvenuti nella settimana dal 30.10.2023 al 05.11.2023, 
veniva segnalato all’ufficio tecnico comunale, dal sindaco di Castelnuovo, un dissesto del terreno a valle 
di un tratto di carreggiata della strada che porta in località Civerone, che di fatto ha provocato uno 
scalzamento del sottofondo stradale, con messa a nudo di circa 20 ml di pavimentazione superficiale e 
distacco del guardrail esistente. 

- Lo smottamento interessa un tratto di versante con pendenza elevata, l’assenza di terreno da utilizzare 
come base d’appoggio limita la possibile scelta di intervento alla realizzazione di una berlinese sulla 
quale ancorare il nuovo banchettone.  

- Accertata la pericolosità della situazione riscontrata si procedeva nell’immediato alla chiusura della 
viabilità. 

- Con nota di data 03.11.2023 si chiedeva la disponibilità al servizio prevenzione rischi all’effettuazione di 
sopralluogo congiunto con gli uffici comunali. 

- In data 06.11.2023 veniva effettuato un primo sopralluogo con il tecnico Fedrizzi ing. Luisa del servizio 
prevenzione rischi al fine di valutare lo stato dei luoghi. 

- in data 08.11.2023 è stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 da 
parte dell’Ufficio Tecnico Comunale trasmesso in data 08.11.2023 prot. 5182 a al Servizio Prevenzione 
Rischi della PAT per dare avvio alla richiesta di contributo per lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 
37, comma 11 della L.P. 9-2011; 

 
Visto il verbale di sopralluogo e accertamento del Servizio Prevenzione Rischi della Provincia autonoma di 

Trento assunto al n. 5433 dd. 22.11.2023 del protocollo comunale. 

Sentiti per le vie brevi i tecnici ing. Vittorio Lorenzin con studio in Borgo Valsugana via V. Gozzer 13/b (TN) 

P.IVA: 02470640224  e dott. geologo Paolo Passardi con studio in Trento via Milano n. 58 (TN) C.F. PSS PLA 

61M28 L378 V P.IVA. 01438490227. 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n° 140 di data 14.12.2023 con la quale: 

- si affidava per le motivazioni esposte in premessa all’ing. Vittorio Lorenzin con studio in Borgo 

Valsugana via V. Gozzer 13/b (TN) P.IVA: 02470640224 l’incarico di redazione perizia tecnica di 

somma urgenza, direzione lavori e redazione contabilità finale  dei lavori in oggetto offre il 

compenso di Euro 14.400,00.- più oneri previdenziali e IVA, calcolato ai sensi del DM 17.06.2016 

- si affidava per le motivazioni esposte in premessa al dott. geologo Paolo Passardi con studio in 

Tenna via Belvedere n. 40 (TN) C.F. PSS PLA 61M28 L378 V P.IVA. 01438490227 l’incarico di 

redazione relazione geologica e geotecnica e di supporto alla direzione lavori in qualità di direttore 

operativo – geologo- di accompagnamento al progetto dei lavori in oggetto per un compenso di 

Euro 4.080,00.- più oneri previdenziali e IVA, calcolato ai sensi del DM 17.06.2016,  

Sentita per le vie brevi la ditta Zortea srl la quale, a seguito di sopralluogo con i tecnici individuati, si rendeva 

disponibile ad effettuare i lavori di somma urgenza. 

Visto che i lavori sono iniziati in data 11.12.2023,in ragione di consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art 

.53 della L.P. 26/93, con i primi lavori di accantieraggio e prima messa in sicurezza della zona interessata dal 

dissesto, giusto verbale di i inizio lavori. 

Vista ora la perizia di somma urgenza a firma del tecnico ing. Lorenzin Vittorio assunta al n° 5808 del 

12.12.2023 del protocollo comunale acclarante un importo di euro 174.540,67 di cui euro 123.759,63 

(comprensivo di euro 1.299,82 quali oneri della sicurezza) ed euro 50.781,04 per SAD. 



 

 

Sulla base del seguente quadro economico: 

 

Comprensivo dei seguenti elaborati: 

 

 

 

 

Vista la relazione geologica  a firma del geologo Passardi assunta al n° 5842 del 13.12.2023 del protocollo 

comunale. 

Atteso ora formalizzare l’affidamento dei lavori alla ditta Zortea srl con sede in Loc. mesole 4/A 38050 

Castelnuovo (TN) P.IVA: 01864710221 per un importo pari ad euro 114.575,14 a fronte del ribasso offerto 

del 7,50% sull‘importo dei lavori. 



 

 

Visto il durc regolare della ditta con scadenza 03.02.2024. 

Inteso procedere ai sensi dell’art. 52 della L.P.26/93 stante il carattere di somma urgenza dei lavori. 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di trasmettere tempestivamente 

la richiesta di finanziamento al servizio prevenzione Rischi della Pat sulla base degli adempimenti di legge. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti” e in particolare l’art. 53 interventi di somma urgenza; 

Vista la LP 9/2011 

Vista la L.P. 2/2016 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal d.lgs. 

126/2014; 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 03 di data 06.02.2023, con la quale si approvava il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2023-2025, la nota integrativa e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-
2025; 

Vista la delibera giuntale n. 11 dd. 13.02.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per la gestione del Bilancio di Previsione 2023-2025, individuando per l’anno 2023 
gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, in base alla quale si ritiene 
che l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19.12.2017; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e s.m.; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., 

sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico, espresso in modo favorevole dal responsabile del servizio 
tecnico. Settore lavori pubblici e patrimonio; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, espresso in 
modo favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Visto lo Statuto Comunale;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nella forma di legge 

D E L I B E R A 

1) Di approvare la perizia di somma urgenza a firma del tecnico ing. Lorenzin Vittorio assunta al n° 5808 del 

12.12.2023 del protocollo comunale acclarante un importo di euro 174.540,67 di cui euro 123.759,63 

(comprensivo di euro 1.299,82 quali oneri della sicurezza) ed euro 50.781,04 per SAD. 

Sulla base del seguente quadro economico: 



 

 

 

Comprensivo dei seguenti elaborati: 

 

 

 

 

2) Di approvare la relazione geologica  a firma del geologo Passardi assunta al n° 5842 del 13.12.2023 del 

protocollo comunale. 

3) di formalizzare l’affidamento dei lavori alla ditta alla ditta zortea srl con sede in Loc. mesole 4/A 38050 

Castelnuovo (TN) P.IVA: 01864710221 per un importo pari ad euro 114.575,14 a fronte del ribasso offerto 

del 7,50% sull‘importo dei lavori. 

4) Di dare atto che con la ditta verrà sottoscritto regolare contratto  



 

 

5) Di dare atto che la somma pari ad euro 23.447,42 relativa alle spese tecniche è gia stata impegnata al 

capitolo principale dell’opera con provvedimento precedente. 

6) Di impegnare la somma derivante dal comma 3) per euro 139.781,67 a favore della ditta zortea srl con 

sede in Loc. mesole 4/A 38050 Castelnuovo (TN) P.IVA: 01864710221 al capitolo principale dell’opera 

21115/502 che presenta adeguata e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa sarà esigibile entro 

il 31/12/2023; 

7) Di impegnare l’importo rimanente pari da euro 11.311,58 al capitolo principale dell’opera che presenta 

adeguata e sufficiente disponibilità dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023; 

8) di demandare al Responsabile del procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di indirizzo, 

l’assunzione degli atti e provvedimenti di competenza al fine di procedere con la massima celerità 

all’espletamento della procedura; 

9) di dare atto che gli affidamenti oggetto della presente delibera sono soggetti al rispetto degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 

12.11.2010 n. 187, convertito in Legge con modificazioni n. 17.12.2010, n. 217, e che, pertanto, il 

professionista sopra menzionato dovrà rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assume la 

responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi previsti dalla normativa in argomento e comunica gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente contratto determina la 

risoluzione del diritto del contratto stesso; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari 

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il codice identificativo riportato in oggetto attribuito 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture;  

10) di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione palese la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e s.m. al fine di autorizzare gli uffici a predisporre la documentazione 
necessaria alla richiesta di concessione a finanziamento; 

11) di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 
dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02;  

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-18T14:56:21+0100
	IUNI SILVANA


		2023-12-18T15:00:54+0100
	CEPPINATI CLAUDIO




